Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De considerationibus quas debet habere princeps

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

Tractatus de considerationib^z

52

Tertius grad^z est in int^zpatis q^z videlicet et habitu et electoē cum certa malicia peccant gloriātes cū male fecerit. **N**uari sunt incōtinentes qui renūtētes passiōib^z bus sed non firmo corde vel animo tādē ab eis victi succubūt. **E**x pte vō corporis honorūq^z fortuitorū ignobilitas confurgit tripliciter. Aut ex carētia clare p^z pagatōnis aut ex defectu p^zrie industrie et ami corū p^zmotionis. Aut q^z nō placet prin^zcipibus eos honorare ditare vel nobilitate. **T**ales dicūtur agrestes v^l serui naturales v^l barbari vel bissani v^l obscuri v^l rusticī. **D**eterminat at p^zhs p^zrio politice illos hōes esse naturalē seruos et ignobiles q^z deficiūt in rōe et corpore robur hōt quez admodū nobilitas consistit in clara et illuminata rōe licet corpus sit debile. **D**e q^z dicit cosilio pollet cui vi natura negavit. **O**lligā^z p^z pte q^zrita q^zdruplet et p^zmissis corolariū. p^zmū q^z pulcritudo totū vniuersitatis consistit in conseruatiōe nobilitatis. **I**ta q^z illud pulcrum est quod custodit ordinez seruat q^z naturam. **S**icut econtra rāpis est p^z q^z suo non congruit vniuerso. **Q**uid autē videre poterit ordinatiūs q^z maioris huīns mudi speciem et concatenatiōes duas auream spūalium causarū et argenteā corporalium secundū nobilitatē influēdi a superioribus ad infima p^z media. **C**orolariū secūdū. **P**ax sanitas sal libertas cuius liber politie residet ip^z conseruatōne et honoratōne nobilitatis. **E**contra nibil magis ad adversum paci nibil amplius causatum scismatis et discidij q^z nobilitatis vlipensio dum iuxta verbas p^zphere tumulataq^z ignobilis contra nobilez dumq^z nobiles abhūc prauis moribus et cosilijs p^zriā nobilitatem quam sicut nec libetatem nemo bonus nisi cum vita perdit. **C**orolariū terciū libertas salus et sanitas microcosmi reponitur et saluaf in tranquilitate nobilitatis sue dū mens sapima principatur rōi et ratio sensualitati et sensualitatis p^zres nobiliores suas absq^z impedimento virtutes exercent sunt ip^z naturales sint virales sint aiales. **H**abet enī cōditio nobilitatis hoc p^zrium ut se nitatur diffundere et cōicare et se q^zdāmodo dare. **E**t aduerso autē et rusticitas que dicit non a rure sed a ruditate satagit rapere et ad se esse. **P**ropterea recte paul^z inducit ecē

beatius et ita nobilis dare q^z accipe. **E**t pindē dānatiūs et sic ignobilis diripere e q^z pdere. **C**orolariū quartū. Nulla res p^z ita degenerare quin nobilitatē aliquā retineat. sicut et entitatē. **E**t ita nobilitas est in demonib^z et dānatis. qui tamē ideo dicūtur p^zrie deteriores ex dei cōtemptur blasphemis sicut p^zortionabiliter apō via tores blasphemos/homicidas/raptiores dici deniq^z et sue legis contēptores et ea ppter ignobiles intellige sed nō est in oīb^z manifestuz. **P**ropterea nobilitas vnavel altera colif et honoraf/quo usq^z hō ille q^z dā nobilis/qui in celi longinquā abiit regiōne accipe regnū patris. renuntet ad in dīciū/maifestaturus abscondita cordium. dū alligabit reges p^zuaricātes in cōpedib^z et nobiles degeneres/imanicis seruis vbi sempitern^z horoz inhabitabit. Nobiles vero meritis et gratia pditos/ vocabit dīcēs. Venite benedicti patris mei. p^zcipiē regnū q^z vobis parū est ab origine mūdi. Plena proſsus eterna locūdissimac^z talis erit nobilitas. **Finit.**

Sequitur tractat^z

eiūdē de consideratiōib^z quas debet habe
re p^zinceps.

Claro eruditori et confessori se renissimi p^zincipis/dñi karoli septimi/gratia dei/ franco^z regis Job. de Berson salutē et ad prefulgūn sapiētē culmē/ plem regis in clītā puehere. **S**i laudabilis et merito ria est pueri cuiuslibet eruditio ad religio nē et virtutes (cu^z stulticia colligata sit in corde eius sensusq^z et cogitatio pna sint in malū) quis nō videat q^z laudabilioris supra modū meriti sit/hoc agere i filio regis. q^z regnaturus et gubernaculū seu clāsū classis torius reipublice: moderatur expectat. **A**ge itaq^z q^z agis vir ornate. nō deerit petitōib^z tuis mea q^zad potuerit sedulitas. **E**n opusculū triū diez suscipe (quale tu puto q^zlisi) et plectens in se consideratiōes seu meditatōes aliq^z ex p^zsona p^zincipis noīari. Quē tecū bene valere de sidero/q^zm in salute ei^z nostra reponitur. Vale ergo. et circūsonantes pcellose curie fluct^z/tu ex sublimi rōis arce vel specula/ tanq^z ex alta rupe/ perturbat^z circūspice

Explicit prologus.

RR

Tractatus de considerationib⁹

Prima particula

in q̄ cōtineat oratio p̄ recognitiōe proprie
cōditionis et gratiarū actione petendo sa
piētia ex verbis salomonis.

Rex regum Iesu benignissime
princeps pacis q̄ quē reges rei
gnant in cui⁹ manu sunt oīa iu
ra regnorum. de⁹ vñ⁹ in trinitate
pfecta cū patre et spūlctō initiu⁹ et finis cu
iusq̄ rei. creator et amator generis humani.
atq; ipsi⁹ postq; pierat misericordissim⁹ p̄
passiōne suā regator de⁹ misericordia et toti⁹ p̄so
latōis. de⁹ meus et rex me⁹. Recordor obse
cro in grāz actōe. quē admodū liberalissi
mo pudentie tue dono sapientissimo pui
dencie tue cōsilio / dignat⁹ es formare me
portionē aliquā creature tue cū nō esset. et
educere gementē et nudū et vtero matris
mee ancille tue. Dans postea renasci de⁹
nuo felicius in gremio ecclesie / spōse tue/
matris oīm pie viuentiū. et hoc p̄ lauacru
regeneratiōis i⁹ baptismate. facies defilio
ire / filiū adoptōis et gratie p̄ infusionē spi
rituſci in fide spe et charitate cū ceteris vir
tutib⁹ et donis aīam meā ornātibus atq;
firmātib⁹. Dediti p̄terea mibi pupillo et
aduene tuo in loco pegrinatōis hui⁹ velo
cissime trāscētis / corpusculū vegetū et sa
nū. cū integris sensib⁹ ad subseruendū
aīe capiti sui ipsi⁹. p̄ cōsecutiōe finis sui. in
diligēdo te ex toto corde / tota mēte / tota
q̄ virtute / p̄ obedientiā mādato⁹ tuō⁹.
Originē insu⁹ tribuisti regalē atq; claris
simā / iuxta nomē magno⁹ q̄ sunt in terra
et ēm fugitivos seculi peunt⁹ honores de
ducēs ad me iura priogeniture p̄ regnan
do tandem successiōe legitima apō xpianū
pplm francie. q̄ tibi est inter ceteros cultu
quodā sacratiōe dicat⁹. Et quib⁹ hec me
rīris meis talia tantas sup ceteros hoīm
cōsodales et fratres meos. Tu scis dñe de
us me⁹ et rex me⁹ / qm̄ et sola dignatōe mi
sericordis gratiae tuc⁹. Hā qd̄ meruissez dū
nō esse vel dum infans essem. Et ecce
nūc p̄t cōfitebas tibi rex salomo pacific⁹
quondā amabil⁹ tibi et fortitius aīaz bonā
ego sum puer puul⁹ et ignorās egressum⁹
introitū meū. et seru⁹ i⁹ medio est ppli quē
elegeristi ppli infiniti et q̄ dinūerari nō p̄t et
supputari p̄e multitudine. Dabis ergo ser
uo tuo eoz docile. vt possit iudicare pplm
tuū. et discernere inter bonū et malū. Quis